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Хулосаи
шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиносй ва 
мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи миллии илмхои 
Тодикистон ба тахкикоти диссергатсионии Сафарзода Газалшох Гулом 
«Рушди маорифи вилояти Хатлон дар охири асри XX - ибтидои XXI 
(дар заминай маводи минтакаи Кулоб)” дихати дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02. -  Таърихи ватанй 
(таърихи халки точи к ) )

Тахкикоти диссергатсионии Сафарзода Газалшох Гулом «Рушди 

маорифи вилояти Хатлон дар охири асри XX - ибтидои XXI (дар 

заминай маводи минтакаи Кулоб)” дар шуъбаи таърихи навтарини 

Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. 

Допиши Академияи миллии илмхои Тодикистон омода гардидааст.

Рохбари илмии Сафарзода Газалшох Гулом дирекгори 

Институти гаърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи 

А.Дониши АМИ'Г, доктори илмхои таърих, професор Убайдулло 

Насрулло Каримзода мебошад.

Сафарзода Газалшох Гулом соли 2000 Донишгохи давлатии 

Кулобро (рузона) бо дипломи аъло, соли 2015 Донишгохи миллии 

Тодикистонро (гоибона) хатм кардааст. Ихтисос: муаррих, муаллими 

фанни таъриху дамъиятшииосй, хукукшинос. Унвондуи Институти 

таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши 

Академияи митинги илмхои Тодикистон. Аз феврали соли 2022 - сардори 

Раёсати маорифи вилоя'ги Хатлон.

Дар даласа кайд шуд, ки мактабу маориф яке аз ниходхои хелс мухим 

ва муассири идтимоии домеаи имруз буда, дар шароити муосир ба яке



аз самтхои афзалиятноки сиёсати давлатй табдил ёфтааст. Зеро тарбияи 

инсони солимандешаю ватандуст, тарбияи наели давон дар рухиян 

матлуб махз ба сохаи маориф бастагй дорад. Аз тарафи дигар, мактабу 

маориф дар дунёи мутамаддин хамчун омили асосии баланд 

бардоштани сармояи инсонй эътироф туда, зимнан Асосгузори сулху 

вахдати миллй - Пешвои миллат, Президенти Ч,умхурии Тодикистон 

Эмомалй Рахмон дар Паёмп навбатии худ ба Мадлиси Олй дихати 

рушди ин навъи сармоя дар кишвар чунин дастур ироа карда буданд: 

«Сармояи инсонй хамчун мухаррики пуриктидор ба пешрафти 

инноватсия ва технологияхои нав мусоидат мекунад ва бинобар ин, 

илми муосири ватанй бояд давононро бештар ба илмомузй, татбики 

лоихахои инноватсионй ва тахкики масъалахои иктисоди ракамй 

сафарбар намояд».

Аз ин ру, мухиммият ва мубрамияти омузиши раванди тараккиёти 

мактабу маориф аз дидгохи минтакавй пеш аз хама, аз ахамияти 

таърихии он равандхое бармсояд, ки имруз дар домеаи мо, бахусус дар 

сохаи маориф дараён дораид, равандхои сиёсию идтимой ва иктисодии 

муосир албатта ба мактабу маориф таъсири амик мерасопапд. Сониян, 

тахлил ва ошкор намудани факту ракамхои сохаи маорифи минтакаи 

мавриди назар ба объективона тавзех додани накш ва рушди низомтт 

тахеилог дар сатхи кишвар мусоидат хоханд кард.

Аз тарафи дигар, имруз барои тахлили хаматарафаи бурду бохти 

сиёсати давлатй дар сохаи маориф дар заминай омухтани худдату 

асноди минтакавй, аз думла минтакаи Кулоб барои тахкики тадрибай 

таърихии тахия ва татбики амалии сиёсати давлатй дар ин самт зарурат 

пайдо шудааст. Хам замой, зарурати аз дихати илмй арзёбй кардани 

тадрибаи таърихии тахпяи чорахо дар самти модернизатсияи мактабу 

маориф, ки дар мадмуъ ба рушди босуботи идтимоию иктисодии ин 

мшггака мундар гардиданд, возех аст. Чунки барои шароити муосири 

Чумхурии Тодикистон омузиши рушди низоми тахеилот дар даврони



истиклолият, ошной пайдо кардан ба мушкилоти мубрами сока, 

дамъбаст ва хулоса кардами та при баи таърихии андухташудаи рушди 

маориф, ошкорнамоии тамоюлхои асосии такмили мактабу маориф дар 

давраи эдё ва баркарории давлатдории миллй, арафаи мархилаи 

воридшавй ба рушди устувори иктисодй ахамияти рузафзуни илмй касб 

мекунад. Зеро дар натидаи таъмини суботу якпорчагии в оке и и домеа, 

куллан тагйир додани мадрои рушди иктисоди миллй, татбики 

барномахои давлатй, бунёди сохтори давладорй бо такя ба принсипи 

адолати идтимой, ба корандозии иктидорхои нави истехсолй бо навиди 

Пешвои муаззам: «Тодикистони сохибистиклол холо бо шарофати 

захмати халки сохибмаърифату тамаддунсозаш ба мархалаи нави рушд 

ворид шудааст».

Инчунин, ба мухиммияти мавзуи мавриди тахкик дарки им нукта 

таъкид мекунад, ки мактабу маорифи минтакаи Кулоб дузъи 

дудо наша вапдан фазой ягонаи тахсилотии Ну мху рп и Тодикистон дар 

шароити истиклоли воксй мебошад. Бо назардошти гуфтахои боло, 

тахкикоти илмии таърихн рушди мактабу маорифи минтакаи Кулоб дар 

охири асри XX - ибтидои асри XXI мархилаи зарурй дар омузиши 

таърихи низоми тахсилоти кишвар буда, чунин равиш имкон медихад, 

ки хусусиятхои минтакавии рушди соха ба назар гирифта шуда, раванди 

рушди сохаи мактабу маориф дар интихои садаи бист ва ибтидои 

хазораи нав комилтар тавсиф ёбад. Интихоби мавзуи тадкикот низ аз 

хамим масъалагузорй бармсояд.

Дарадаи омузиши масъалаи илмй. Рушди низоми мактабу маорифи 

минтакаи Кулоб дар охири асри XX - ибтидои асри XXI ба давроне 

рост меояд, ки ба таври назаррас аз мадрои дахсолахои гузашта фарк 

мекунад. Аз ин ру, доираи олимоне, ки ба тахкики амику хаматарафаи 

ин масъала сарукор доранд, хануз хелс махдуд аст. Бинобар ин, мо пеш 

аз хама, ба асархои илмии таърихнигорон дар сатхи думхурй, ки 

хусусияти умумитаърихй ва дамъбастй доранд, истинод намудем.



Масъалаи сиёсати давлатй дар самти ислохрти низоми тадсилоти 

Думхурии Тодикистон дар солхои навадуми асри гузашта дар 

навишгахои илмии файласуфон, таърихн и го рои ва педагогхо мавриди 

баррасй да pop гирифтааст. Ин навиштахо дар шакли маколахои 

алохида, фишурдаи маводи конфереысияхои илмию назариявии сатхи 

гуногун ва нашрияхои даврй ба табъ расидаанд.

Максади 'гадкикоти дисссртатсионй тахлили данбахои минтакавии рушди 

мактабу маорифи Думхурии Тодикистон дар мисоли минтакаи Кулоб дар 

поёни садаи бист ва ибтидои асри бистуяк, яъне дар як давраи бисер хассосу 

такдирсоз барои кишвар, равшан намудани хусусиятхои сиёсати давлатй ва 

вижагихои даврони гузариш дар ин соха мебошад.

Нуктахои ба химоя псшниходшаванда:

1. Дар асари пош хурдани Итгиходи Шуравй ва ба даст овардани 

истиклолияти давлатй дар низоми мактабу маорифи минтакаи Кулоб 

тагйироти куллй ба вудуд омад.

2. Дар охири солхои 1980гибтидои 1990-ум дар макотиби минтака 

норасоию камбудихои диддй ба назар мерасиданд, ки неш аз хама, дар 

шумораи ками муассисахои томактабй, заминай писбатан сусти таъминоти 

моддй-техникй, сатхи пасти тадхизонидани техники ва иттилоогии раванди 

таълим, фарсуда ва диддан таъмирталаб будани бинохо ва иншооти 

таълимии минтака, норасоии синфхонахои махсус зохир мегардиданд.

3. Дар масъалаи мудаххаз будан бо кабинетхои информатика, доштани 

техникаи хозиразамони МЭХ, синфхонахои махсус дихозонидашудаи 

физика, биология, мусикй, химия ва амсоли он мактабхои минтака хеле дар 

сатхи паст карор доштанд. Дар баъзе нишондихандахои соха, минтакаи 

Кулоб дар мукоиса бо дигар манотики кишвар хеле кафо монда буд.

4. Дар аввали солхои 90-уми асри XX дар асари тасодуми идтимой 

омузгорон накши пешбарандаи худро хамчуп памояндаи ахли зиё дар домеа 

аз даст доданд.

5. Аз минтака куч бастани мардуми гайрибумй, ки як кисмати



муайянашон дар сохаи маорифу фарханг фаъолият мекарданд, масъалаи 

норасоии кадрхоро боз хам шадидтар кард. Мудирияти мактабхои 

тахсилоти миёнаи умумй мадбур мешуданд, ки дар ивази мутахассисони 

варзидаи тарки шугли муаллимй карда, форигуттахсилони омузишгоххои 

касбй ва ё дар аксар маврид, давонони ба таври гойибона дар муассисахои 

тахсилоти касбии миёнаю олй тахсилкунандаро ба кор кабул кунанд.

6. Аз ибтидои солхои 2000-ум бехбудй дар сохаи маориф эхсос 

мешавад. Хукумати мамлакат баъзе чорахоро барои таъмини макотиби 

кишвар амалй кард.

7. Дар минтака низоми тидоратикунонии тахсилот ба рох монда туда, 

дар шароити ислохоти низоми тахсилоти мактабй талабот ба мазмуну 

мухтавои он тагйир ёфта, стандартхои нави давлатии соха ба вудуд 

омаданд.

8. Тахти сарварии Пешвои муаззами миллат Х,УкУмати Чумхурии 

Тодикистон сохаи маорифро хамчун сохаи афзалиятноки кишвар зери назар 

ва пуштибонии худ карор дод. Рушди маорифи минтака зери иазари доимии 

Пешвои миллат карор гирифт.

9. Дар солхои 2000-ум тахкими пойгохи моддию таълимии низоми 

мактабу маориф дар гурухи шахру навохии минтакаи Кулоб, харчанд бо 

суръати сует бошад хам, вале катъ наёфта, давом кард. Тадридан вазъият 

бехбудй ёфта, сол ба сол мактабхои нав сохта ба истифода дода мешаванд, 

ки дар асоси принсипхои сохавият, академй, сифатхои баланди тахеил 

фаъоли ят мекунанд

10. Ба туфайли ислохоти рохаыдозишуда дар солхои истикрори низоми 

мактабу маорифи минтака корхои зиёдс ба андом расиданд: рушди босуботи 

низоми тахсилот таъмин гардида, тахсилоти гуногуннавъи касбй сохта 

туда, технологияхои нави таълим дар хаёт татбик гардида, бисёрсамтии 

маблаггузории соха дастрас туда, низоми идоракунии тахсилот бо усулхои 

демократй ба рох монда шуд.

Муаллиф дар боби аввал зербоби якуму ва дуюми рисола дар асоси



маводхои зиёд ва боварибахш вазъияти маорифи халкро дар собик 

вилояти Кулоб дар арафаи пошхурадани Иттиходи Шуравй тахдилу 

тадкмк кардааст. Дар зсрбоби дуюм бошад шароити мудхиши харбй 

сиёсии чумхуриро дар со л хон даргирии чаши шахрвандй ба калам 

дода, муаллиф бархак илман исбот менамояд, ки ин вазъият читавр ба 

пешрафти аке аз сохахои мухими хаё'ги чмаъпятй, яънс сохаи маориф ва 

вобаста ба ин гайёр кардани кадрхои ин соха хисороти зиёде ба бор 

овард.

Дар бобу зербобхои минбаъда, яъне дар давраи ба даст овардани 
тинчиву оромй дар чумхурй ва минчумла дар манотики вилояти Кулоб 

бо сарварии пешвои миллат чи тавр дар давраи нисбатан ку'гох сохаи 

маорифи халк, ру ба рушту инкишоф нихода, ба яке аз шохахои 
тараккикардаи хаёти чамъиятй габдил ёфт, аз нуктаи назари илмй 

тахлилу тадкик карда шудааст. Дар мукадимаи рисола, тадкикотчй 

тавонистааст, мубрамии сохой маорифро дар тадкикоти илмй нишон 

дихад. Дар ин самт у тавонистааст дарачаи дар илми таърих омухта 

шудан ва ё кам омухташудани мавуъи тадкикотиашро анику равшаи 

дихад. Дар ин кисми рисола муаллиф сарчашмахои тадкикотро чукур 

тахлил намудааст. Дар мукадима муаллиф ба акидаи мо ба навгонихои 
тадкикот диккат кардааст.

Хулоса, баъд аз баррасии кори тадкикоти шуъба ба хулосае омад, 

ки олими чавон бо кадамхои боварибахш ба шохрохи илми таърих 

дилпуррона том мезанад. У ба акидаи мо асосан вазифаи дар наздаш 

гузоштаро ичро карда тавонистааст.

Дар охир бояд зикр кард, ки кори диссертасионие, ки шуъба мавриди 

мухокима карор дод, бо рохбарии профессор Убайдулло Насрулло 

Каримзода омода туда, унвончу Сафарзода Еазлшох Гулом ба максади 

асосй расидааст. Бо назардошти фикру акидахос, ки дар чаласа иброз 

шуданд,

Шуъба карор мекунад:



Тахдикоти илмии Сафарзода Газалшох Гулом «Рушди маорифи 

вилояти Хатлон дар охири асри XX - ибтидои XXI (дар заминая маводи 

минтакаи Кулоб)” дихати дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руйи ихтисоси 07. 00.02. -  Таърихи ватанй (таърихи халки 

тодик) давобгуи талаботи мукаррарнамудаи КАО назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон буда, барон баррасй ба Шурой дифои Институт 

тавсия карда мешавад.

Хулоса дар мадлиси шуъбаи таърихи навтарини Института таърих, 

бостоншиносй ва мардумшииносии ба номи А. Допиши Академияи 

миллии илмхои Тодикистон кабул карда шудаасг.

Дар даласа иштирок доштанд - 8 нафар

} 1атидаи овоздихй: “тарафдор” - 8, “зид” -  мест, “бетараф” - нест. 

Протокола № 9 аз 13 сентябри соли 2022.

Раисикунанда:
мудири шуъбаи таърихи навтарини 
Института таърих, бостоншиносй ва
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номзади илмхои таърих, дотсент
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Олимова III.


